
 
 

 
BELLEGARDE / Révision Générale du PLU / Règlement Ecrit / Urba.Pro-Naturae  

 
1 



 
 

 
BELLEGARDE / Révision Générale du PLU / Règlement Ecrit / Urba.Pro-Naturae  

 
2 

1. ANNEXES SANITAIRES : EAU POTABLE ET ASSAINISSEMENT ............................................ 3 

1.1. RAPPORT ANNUEL 2019 ......................................................................................... 3 

1.2. RAPPORT ANNUEL 2020 ........................................................................................ 21 

1.3. ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES (2022) ........................................... 37 

2. RAPPORT ANNUEL 2020 CCBTA ................................................................................... 173 
[...]
9 zones d’étude ont été prospectées avec réalisation de sondages superficiels de reconnaissance géologiques et d’essais de 
perméabilité par la société SIEE en 2005 : 

 Zone 1 – La Vaque  

 Zone 2 – La Coste rouge 

 Zone 3 – Pichegu 

 Zone 4 – Le Briquet 

 Zone 5 – Redonne 

 Zone 6 – Gilberte 

 Zone 7 – L’amarine 

 Zone 8 – Le Balandran 

 Zone 9 – Sautebraut 

 

Le tableau suivant permet de synthétiser les différentes contraintes relevées sur ces zones : 

 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 64 sur 136 

 

Tableau 11 : Synthèse de l’aptitude des sols à l’assainissement non collectif (Source : SDA 2010 Cereg) 

ZONE 
D'ETUDE                            
UNITE DE 

SOLS 

 ANALYSES DES CONTRAINTES DE SOLS  CONTRAINTES  
SYNTHESE 

 
FILIERE PRECONISEE 

 Sol Eau Roche Pente  Environt Habitat   

 

Nature / Texture du 
Sol 

Perméabilité 
Profondeur de la 

Nappe 
Prof. de la 

Roche 
Pente 

 

C
o

n
tr

a
in

te
s
 e

n
v
ir
o

n
n
e

m
e
n

ta
le

s 
s
p
é

c
ifi

q
u
e

s
 (

Z
o

n
e
s
 I
n

o
n

d
a
b

le
s,

 
P

é
ri
m

è
tr

e
 d

e
 P

ro
te

ct
io

n
 d

e
 C

a
p

ta
g

e
 

p
u
b

lic
 A

E
P

…
) 

Type majoritaire 
d'habitat 

 Aptitude 
Globale des 

Sols 

Synthèse des 
Contraintes 
Principales 

 
Filière d'assainissement autonome 

préconisée 
    

 

Valeur 
Moyenne                              

K                              
(en mm/h) 

F
a

ib
le

 à
 m

o
ye

n
n
e
  

(K
<

1
5

 m
m

/h
) 

B
o

n
n

e
 (

1
5

<
K

<
5

0
0

 m
m

/h
) 

F
o
rt

e
  
(K

>
5

0
0

 m
m

/h
) 

<
 0

,8
 m

è
tr

e
 

0
,8

 à
 1

,2
 m

è
tr

e
s 

>
 1

,2
 m

è
tr

e
s 

<
 1

,5
 m

è
tr

e
s 

>
 1

,5
 m

è
tr

e
s 

F
o

rt
e
 -

  
>

 1
0

%
 

M
o
y
e

n
n

e
 -

  
5

 à
 1

0
%

 

F
a

ib
le

 -
  
<

 5
%

 

 

H
a

b
ita

t 
D

e
n
s
e
 

H
a

b
ita

t 
R

a
p
p

ro
ch

é
 

H
a
b

it
a
t 

Is
o

lé
 

 

IN
A

P
T

IT
U

D
E

 

A
P

T
IT

U
D

E
 M

E
D

IO
C

R
E

 

A
P

T
IT

U
D

E
 B

O
N

N
E

 

 

T
y

p
e
 1

 -
 T

ra
n

c
h

é
e

s
 

d
'I
n

fi
lt

ra
ti

o
n

 

T
y

p
e

 2
- 

F
il

tr
e

 S
a
b

le
 V

e
rt

ic
a

l 
D

ra
in

é
 o

u
 F

il
tr

e
 à

 Z
é
o

li
te

 

T
y

p
e

 3
 -

 F
il
tr

e
 S

a
b

le
 V

e
rt

ic
a
l 

N
o

n
 D

ra
in

é
 

T
y

p
e

 4
 -

T
ra

n
c
h

é
e
s

 
d

'I
n

fi
lt

ra
ti

o
n

 a
d

a
p

té
e

s
 

T
y

p
e
 5

 -
 T

e
rt

re
 d

'In
fi

lt
ra

ti
o

n
 

 E
tu

d
e
 p

a
rc

e
ll

a
ir

e
 -

 S
it

e
 

n
é

c
e
s

s
it

a
n

t 
d

e
s
 

a
m

é
n

a
g

e
m

e
n

ts
 p

a
rt

ic
u

li
e

rs
 

     

Unité de sol 1             
LaVaque 

 
Limoneuse et 

limono-argileuse, 
présence de galets 

S12 = 45                                 
S13 = 50 

  X       X   X     X       X         X 
Habitat 

rapproché 
 X           

Unité de sol 2                                                 
La Coste 

Rouge 
 

Limono-sablo-
argileuse, présence 

de galets 

S14 = 46                                 
S16 = 77 

  X       X   X     X  

Périmètre de 
Protection 
Eloigné en 
partie Nord 

    X      X 
Périmètre de 

Protection 
Eloigné  

 X          X 

Unité de sol 3                     
Pichegu 

 
Limono-argileuse et                                                    

argilo-sableuse, 
présence de galets 

S = 50 - 80                                   X       X   X     X      X        X 

Habitat 
rapproché – 

 Zone d’activité -
> Filtre à sable 

 X  X        

Unité de sol 4                      
Le Briquet 

 
Limono-argileuse et                                                    

argilo-sableuse, 
présence de galets 

S = 50 - 80                                   X    X   X     X      X       X 

Habitat 
rapproché               

Pente moyenne 
Zone d’activité -> 

Filtre à sable 

 X   X       

Unité de sol 5                             
Redonne 

 Limoneuse 

S1 = 
20                      

S2 = 40                              
S4 = 60                              

S5 = 161                             
S6 = 27 

  X       X   X     X  
Zone 

inondable 
  X X    X   

Habitat 
rapproché               

Zone inondable 
         X   

Unité de sol 6                          
Giberte 

 
Limoneuse et 

limono-argileuse 
S8 = 6                                 

S10 = 15 
X       X     X     X  

Zone 
inondable 

    X    X   

Zone inondable                    
Perméabilité 

faible                            
Nappe peu 
profonde 

         X   

Unité de sol 7                   
L’Amarine 

 
Limono-argileuse, 
présence de galets 

S20 = 60                                 
S21 = 57                                 
S22 = 52 

  X       X   X     X  

Périmètre de 
Protection 
Eloigné en 
partie Est  

    X     X 
Périmètre de 

Protection 
Eloigné   

 X         X  

Unité de sol 8                          
La Balandran 

  Limono-argileuse S26 = 300   X       X   X     X       X         X 
Habitat 

rapproché 
  X           

Unité de sol 9              
Sautebraut 

 
Limono-argileuse et                                                    

argilo-sableuse, 
présence de galets 

S23 =146 
S24 = 177 
S25 = 96 

  X       X   X     X      X         X 
Habitat 

rapproché 
 X           



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 65 sur 136 

 

C.II.3. Définition des filières types 

La réalisation d'un dispositif d'assainissement autonome est dépendante des contraintes d'urbanisme (localisation des limites 
de propriété, forme, taille et occupation des sols de la parcelle). Si ces règles d’urbanisme sont respectées, les différentes 
contraintes ci-dessus doivent alors être prises en compte pour choisir la filière d'assainissement adaptée. 

 

Les études de sol réalisées sur la commune ont permis d’appréhender quel type d'assainissement non collectif doit être mis 
en œuvre dans chacune des zones. 

 

Toutefois, compte tenu du nombre d'investigations de terrain réalisées, il est imposé aux particuliers désirant construire ou 
rénover une habitation de faire réaliser une étude complémentaire sur leur parcelle afin de choisir, positionner et 
dimensionner leur dispositif d'assainissement non collectif. 

 

La mise en place d’un dispositif d’assainissement non collectif doit être soumise préalablement à l’avis du SPANC. 

 

Les dispositifs de traitement sont agréés par le ministère de l’Écologie, du développement durable, des transports et du 
logement. 

Les dispositifs sont agréés par publication au journal officiel de la République française. Toute référence à un agrément ou 
numéro d’agrément non paru au journal officiel de la République française n’a aucune valeur juridique. 

La liste des dispositifs de traitements agréés étant en perpétuelle évolution, elle est consultable sur le site du ministère de 
l’Écologie, du développement durable, des transports et du logement à l’adresse internet suivante :  

http://www.assainissement-non-collectif.developpement-durable.gouv.fr/ 

 

C.II.4. Coûts d’exploitation et de réhabilitation 

C.II.4.1. Réhabilitation de l’assainissement non collectif 

A titre indicatif, le coût moyen de création des filières types est donné ci-après : 

Tableau 12 : Coût d’un assainissement non collectif 

 

C.II.4.2. Exploitation de l’assainissement non collectif 

Le coût d’exploitation est de l’ordre de 75 à 150 € HT/an/habitation à la charge des propriétaires. 

 Coût unitaire moyen (€ HT) 

Tranchées d’infiltration 6 000 €HT 

Tranchées d’infiltration adaptées 7 000 €HT 

Filtre à sable vertical non drainé 7 000 €HT 

Filtre à sable vertical drainé 8 000 €HT 

Tertre d’infiltration 9 000 €HT 

http://www.assainissement-non-collectif.developpement-durable.gouv.fr/


Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 66 sur 136 

 

D. L’ASSAINISSEMENT 
COLLECTIF



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 67 sur 136 

 

D.I. L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF EXISTANT 

D.I.1. Les réseaux d’assainissement des eaux usées 

Le réseau de collecte de la commune est constitué d’un linéaire d’environ 41,0 km entièrement séparatifs : 

 39,8 km environ sont en collecte gravitaire ; 

 1,2 km environ correspondent aux conduites de refoulement. 

L’ensemble des eaux usées de la commune sont traitées par la station d’épuration de Bellegarde. 

Dans l’ensemble, la commune possède une topographie favorable à l’écoulement gravitaire des eaux usées. Ceci explique la 
faible proportion de réseau de refoulement et la faible quantité de poste de relevage au regard du linéaire total de réseau. Ce 
sont ainsi 7 postes de refoulement qui sont recensés sur le territoire.  

La commune de Bellegarde est desservie par les réseaux d’assainissement ayant fait l’objet d’un repérage en cours d’année 
2022 dans le cadre du schéma directeur d’assainissement des eaux usées réalisée par Cereg. 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 68 sur 136 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 69 sur 136 

 

D.I.2. La station d’épuration 

D.I.2.1. Description générale de la station d’épuration 

Le tableau suivant présente les données générales de la station d’épuration de la commune de Bellegarde. 

Description générale de la station d’épuration 

Commune : Commune de Bellegarde 

Adresse : Route Départementale n°38 - 30 127 Bellegarde 

Date de mise en service : 2001 

Capacité nominale de traitement : 8 000 H 

Filière : Boues activées à faible charge 

Arrêté de rejet : N° 99/1015 du 26/04/1999 

Niveaux de rejet réglementaire : 

DBO5 : Concentration max = 25 mg/l & Concentration rédhibitoire = 50 mg/l 
DCO : Concentration max = 125 mg/l & Concentration rédhibitoire = 250 mg/l 

MES : Concentration max = 35 mg/l & Concentration rédhibitoire = 85 mg/l 
NTK : Concentration max = 10 mg/l & Concentration rédhibitoire = 20 mg/l 
NGL : Concentration max = 15 mg/l & Concentration rédhibitoire = 20 mg/l 

PT : Concentration max = 2 mg/l & Concentration rédhibitoire = 20 mg/l 

Milieu récepteur : Contre Canal du Rhône à Sète 

Tableau 13 : Description générale de la station d’épuration 

 

La station d’épuration de Bellegarde a été mise en service en 2001 et a été construite par la société OVH. Elle est de type 

« boues activées à faible charge » et est d’une capacité nominale donnée par le constructeur de 8 000 équivalents habitants 
(EH). Le rejet de la station d’épuration a lieu à proximité, au niveau du contre canal du Rhône à Sète. 

Le tableau page suivante permet une description de la filière de traitement de la station d’épuration de Bellegarde. 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 70 sur 136 

 

Description de la filière de traitement de la station d’épuration 

Prétraitements 

Dégrilleur : Vertical automatique de 20 mm 

Dessableur/dégraisseur : Cylindro-conique, de type râclé, de 32,7 m³ 

Evacuation sables et graisses : 
Présence d'un classificateur + évacuation des sables au centre d'enfouissement de 

Bellegarde et évacuation des graisses vers STEP Beaucaire 

Bassin d'aération 

Bassin d'anoxie en tête : Oui, de volume de 159 m³ 

Bassin d'anaérobie en tête : Oui, de volume de 159 m³ 

Bassin d'aération :  Cylindrique 

Volume d'aération :  1 935 m³ 

Système d'aération : 3 Turbines d'aération (15 kW) 

Zone de dégazage :  Oui 

Clarificateur 

Forme : Cylindro-conique 

Présence pont racleur : Oui 

Diamètre utile : 20 

Surface de clarification : 314 m² 

File Boues 

Silo épaississeur : Non 

Déshydratation Table d'égouttage puis centrifugeuse 

Floculant : FLOPAM EM 840 HIB 

Devenir des boues : Compostage - SUEZ Bellegarde 

Comptage des effluents 

Comptage en entrée : Débitmètre électromagnétique 

Comptage en sortie : Canal Venturi + Sonde US 

DO entrée STEU : Oui 

Comptage DO entrée STEU : Débitmètre électromagnétique 

Réalisation des bilans 24h 

Préleveur entrée STEU : 
Prélèvement dans le poste de refoulement entrée STEU, à l'amont du 

dessableur/dégraisseur 
Le préleveur est réfrigéré 

Préleveur sortie STEU : 
Au niveau du canal de sortie 

Le préleveur est réfrigéré 

Appréciation générale de l'état 

Génie civil : 
Bon dans l'ensemble mais à noter la présence de fissures longitudinales au niveau de la 

paroi extérieure du dessableur/déshuileur 

Equipements électromécaniques : 

Correct dans l'ensemble, néanmoins, les agitateurs des bassins anoxie/anaérobie doivent 
être remplacés, une turbine lente de surface au niveau du bassin d'aération doit être 

renouvelée. 
Travaux prévus au mois d'Octobre 2021 

Fonctionnement par temps sec : 

Du fait de l'absence d'agitation au niveau du bassin d'anoxie, un curage est nécessaire 
(travaux prévus en Octobre 2021).  

De plus, présence importante de végétaux au sein du bassin d'aération, au niveau de la 
turbine lente de surface ne fonctionnant plus (travaux prévus en Octobre 2021). 

Le clarificateur est en bon état, absence de flocs en surface.  
Attention néanmoins à la file boues qui commence à être limitante. 

Impact du milieu de rejet : 
Malgré ce fonctionnement par temps sec, les performances épuratoires sont satisfaisantes 
à ce jour. Lors de notre visite, il n'est pas apparu de désordre particulier au niveau du rejet 

au contre-canal. 

Tableau 14 : Description de la filière de traitement de la station d’épuration 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 71 sur 136 

 

D.I.2.2. Description détaillée de la station d’épuration 

D.I.2.2.1. Prétraitements 

 Descriptif des ouvrages 

Les eaux arrivent en entrée de station dans un poste de refoulement après être passé par un dégrilleur automatique vertical 
disposant d’un écartement de 20 mm. 

À la suite du dégrillage, les effluents transitent par un dessableur/déshuileur circulaire, aéré et raclé en surface pour 

l’évacuation des graisses. Un classificateur à sable est présent permettant la séparation des sables qui sédimentent dans les 

eaux usées. Les refus de sables sont envoyés au centre d’enfouissement de Bellegarde tandis que les graisses sont envoyées à la 
station d’épuration de Beaucaire. 

Ci-après, une planche photographique des ouvrages de prétraitements. 

  

Dégrilleur automatique 20 mm Dessableur/déshuileur 

  

Fissure longitudinale au niveau de la paroi extérieure du 
dessableur/déshuileur 

Classificateur 

Figure 6 : Planche photographique des prétraitements 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 72 sur 136 

 

 Vérification de la capacité maximale de traitement 

Le tableau ci-dessous permet de rappeler les principales caractéristiques de l’ouvrage et indique les conditions à respecter pour 
assurer le bon fonctionnement du dessableur/déshuileur : 

Caractéristiques de l'ouvrage de prétraitement 

Dessableur/Déshuileur 

Diamètre (Ø) 4,30 m 

Surface utile (Su) 14,5 m² 

Volume (V) 33 m³ 

Conditions à respecter pour assurer le bon fonctionnement du dessableur/déshuileur 

Conditions à respecter Vitesse hydraulique (Vh) Temps de séjour (Ts) 

Pour un débit de pointe  20 m/h 10 min 

Pour un débit moyen en temps sec 8 m/h 20 min 

Tableau 15 : Conditions à respecter pour assurer le bon fonctionnement du dessableur/déshuileur 

 

Avec ces hypothèses, la capacité maximale de l’ouvrage est de : 

Détermination de la capacité maximale du dessableur/déshuileur 

Paramètres 

Débit de pointe Débit moyen en temps sec 

Vitesse hydraulique 
(Vh) 

Temps de séjour (Ts) 
Vitesse hydraulique 

(Vh) 
Temps de séjour (Ts) 

Formule 
        

Charge hydraulique 290 m³/h 196 m³/h 116 m³/h 98 m³/h 

Capacité de l'ouvrage 
retenue 

L'ouvrage accepte 196 m³/h en débit de pointe et permet de traiter un volume moyen en 

temps sec de 98 m³/h soit 2 350 m³/j soit 11 750 EH (ratio 1 EH = 200 l/j/hab) 

Tableau 16 : Détermination de la capacité maximale du dessableur/déshuileur 

Les prétraitements ont été surdimensionnés permettant de prendre en compte les eaux parasites 

 

 Etat des ouvrages 

Les équipements électromécaniques présentent un excellent état visuel. 

A noter la présence de fissures longitudinales au niveau de la paroi extérieure de l’ouvrage. 

 

𝐶ℎ
= 𝑆𝑢 × 𝑉ℎ 

𝐶ℎ
= 𝑆𝑢 × 𝑉ℎ 

𝐶ℎ

=
𝑉 × 60

𝑇𝑠
 

𝐶ℎ

=
𝑉 × 60

𝑇𝑠
 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 73 sur 136 

 

D.I.2.2.2. Bassin d’anoxie/anaérobie 

 Descriptif de l’ouvrage 

La station d’épuration de Bellegarde est équipée d’un ouvrage combinant un bassin d’anoxie et un bassin d’anaérobie, du 

fait des obligations de traitement sur l’azote (bassin d’anoxie) et le phosphore (bassin d’anaérobie).  

Cet ouvrage est alimenté en gravitaire par la surverse du bassin de dessablage/déshuilage. Les effluents arrivent dans le bassin 
d’anoxie puis transitent par siphon dans le bassin d’anaérobie. 

Ce dernier constitue le traitement biologique du phosphore. Il n’est que partiel car complété par l’injection de chlorure 
ferrique dans ce même bassin. 

Ci-après, une planche photographique du bassin d’anoxie/anaérobie. 

  

Bassins d’anoxie/anaérobie Cuve de chlorure ferrique 

  

Bassin d’anoxie Bassin d’anaérobie 

Figure 7 : Planche photographique des bassins d’anoxie/anaérobie 

 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 74 sur 136 

 

 Vérification de la capacité maximale de traitement 

Le tableau ci-dessous permet de rappeler les principales caractéristiques de l’ouvrage et indique les conditions à respecter pour 
assurer le bon fonctionnement des bassins d’anoxie/anaérobie : 

Caractéristiques des bassins d’anoxie/anaérobie 

Bassins d’anoxie/anaérobie 

Diamètre (Ø) 10,60 m 

Surface utile (Su) 88,2 m² 

Volume (V) 318 m³ 

Les volumes des bassins d'anoxie et d'anaérobie sont égaux à 159 m³ chacun 

Conditions à respecter pour assurer le bon fonctionnement des bassins d’anoxie/anaérobie 

Conditions à respecter Temps de séjour (Ts) 

Bassin d'anoxie 3 à 4 h (car fonctionnement en syncopé du bassin d'aération à l'aval) 

Bassin d'anaérobie 3 à 4 h 

Tableau 17 : Conditions à respecter pour assurer le bon fonctionnement des bassins d’anoxie/anaérobie 

 

Avec ces hypothèses, la capacité maximale de l’ouvrage est de : 

Détermination de la capacité maximale des bassins d’anoxie/anaérobie 

Bassin Bassin d'anoxie Bassin d'anaérobie 

Formule     

Charge hydraulique (m³/h) 53 m³/h 53 m³/h 

Charge hydraulique (m³/j) 1 272 m³/j 1 272 m³/j 

Capacité des ouvrages retenue 
Dans ces conditions, les bassins sont dimensionnés pour 1 272 m³/j chacun. 
Le volume total des bassins étant de 318 m³, la charge hydraulique des deux 

ouvrages combinés est de 1 900 m³/j.  

Tableau 18 : Détermination de la capacité maximale des bassins d’anoxie/anaérobie 

Dans la configuration actuelle, les bassins assurent un bon fonctionnement pour une charge hydraulique inférieure à 
1 270 m³/j. Au-delà, le temps de séjour minimum requis n’est pas respecté diminuant ainsi les performances épuratoires 

des ouvrages. 

Néanmoins, la charge hydraulique total du bassin d’anoxie/anaérobie est de 1 900 m³/j. 

 

 Etat des ouvrages 

Correct dans l'ensemble, néanmoins, les agitateurs des bassins anoxie/anaérobie doivent être remplacés, et le bassin d’anoxie 
nécessite un curage. 

Travaux prévus au mois d'Octobre 2021. 

𝐶ℎ

=
𝑉

𝑇𝑠
 

𝐶ℎ

=
𝑉

𝑇𝑠
 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 75 sur 136 